

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAED-206

Inclusive Education

समावेशी शिक्षा

M. A. Education (MAED)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define special child? Elaborately discuss positive and negative deviation?

विशिष्ट बालक को परिभाषित कीजिये? सकारात्मक एवं नकारात्मक विचलन का सविस्तार वर्णन कीजिये?

Q.2. Describe needs and problems of children with special needs ?

विशिष्ट आवश्यकता वाले बच्चों की जरूरतों एवं समस्याओं का वर्णन कीजिये?

Q.3. Explain objectives and principles of special education in detail?

विशिष्ट शिक्षा के उद्देश्यों एवं सिद्धांतों का विस्तृत वर्णन कीजिये?

Q.4. Discuss components of mainstreaming? What is importance of mainstreaming in development of inclusive society?

मुख्यधारा के संघटकों की चर्चा कीजिये? समावेशी समाज के निर्माण में मुख्यधारा का क्या महत्व है?

Q.5. Highlights merits of inclusive education? Discuss issues of inclusion in detail?

समावेशित शिक्षा के लाभों पर प्रकाश डालिये? समावेशन के मुख्य मुद्दों की चर्चा कीजिये?

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Clarify difference between impairment and disability?
क्षति एवं अक्षमता में अंतर स्पष्ट कीजिये?

P.T.O.

- Q.2. Write a short note on ICIDH?
आई0सी0आई0डी0एच0 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये?
- Q.3. Explain principles of ICF?
आई0सी0एफ0 के सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिये?
- Q.4. Highlights characteristics of gifted children?
प्रतिभाशाली बच्चों की विशेषताओं पर प्रकाश डालिये?
- Q.5. Write types of special children?
विशिष्ट बच्चों के प्रकार लिखिये?
- Q.6. Clarify types of special education services?
विशिष्ट शिक्षा सेवाओं के प्रकार स्पष्ट कीजिये?
- Q.7. Write main causes of disabilities ?
अक्षमता के मुख्य कारण लिखिये?
- Q.8. Classify hearing impairedness?
श्रवणबाधिता को वर्गीकृत कीजिये?
